

证券代码：002159

证券简称：三特索道

编号：2018-48

武汉三特索道集团股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人卢胜、主管会计工作负责人郑文舫、总会计师张云韵及会计机构负责人(会计主管人员)赵良才声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划半年度不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	三特索道	股票代码	002159
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王栋栋	孟妍	
办公地址	武汉市东湖开发区关山一路特1号光谷软件园D1栋	武汉市东湖开发区关山一路特1号光谷软件园D1栋	
电话	027-87341812	027-87341810	
电子信箱	sante002159@126.com	sante002159@126.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	266,811,256.99	214,866,324.32	24.18%
归属于上市公司股东的净利润 （元）	96,533,650.87	-33,570,432.64	387.56%
归属于上市公司股东的扣除非经 常性损益的净利润（元）	-27,362,537.42	-35,175,860.68	22.21%
经营活动产生的现金流量净额 （元）	120,844,472.74	53,965,452.94	123.93%
基本每股收益（元/股）	0.70	-0.24	391.67%
稀释每股收益（元/股）	0.70	-0.24	391.67%
加权平均净资产收益率	11.04%	-4.17%	15.21%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产（元）	2,541,501,777.93	2,672,184,867.32	-4.89%
归属于上市公司股东的净资产 （元）	922,524,591.54	825,990,940.67	11.69%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	6,439	报告期末表决权恢复的 优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限 售条件的 股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
武汉当代科技产业集团股份 有限公司	境内非国有 法人	20.41%	28,305,159	0	质押	20,900,000
武汉东湖新技术开发区发展 总公司	国有法人	7.76%	10,763,305	0		
中国工商银行股份有限公司 — 东方红新动力灵活配置混 合型证券投资基金	其他	4.98%	6,905,304	0		
招商银行股份有限公司—东 方红京东大数据灵活配置混 合型证券投资基金	其他	3.39%	4,699,737	0		
严宇媛	境内自然人	2.58%	3,577,614	0		
中国建设银行股份有限公司 — 华安科技动力混合型证券 投资基金	其他	1.66%	2,300,000	0		

武汉创时新一投资发展有限公司	境内非国有法人	1.35%	1,866,667	0		
梁志鹏	境内自然人	1.30%	1,798,586	0		
广东筠业投资有限公司	境内非国有法人	1.15%	1,594,143	0		
中国工商银行—国联安德盛小盘精选证券投资基金	其他	1.08%	1,500,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		股东武汉当代科技产业集团股份有限公司与自然人股东罗德胜为一致行动人，合计持有本公司 20.99% 的股份。 未知上述其他股东是否存在关联关系或一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		股东梁志鹏通过兴业证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,765,986 股。				

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

报告期，公司实现营业收入 26,681.12 万元，比去年同期增长 24.18%；归属于上市公司股东的净利润 9,653.37 万元，比去年同期增长 387.56%。

2018 年 1—6 月营业收入和利润双增长的主要原因：

- （1）盈利子公司总体保持收入、利润稳定增长，部分亏损子公司业绩有所改善；
- （2）公司坚持有所为有所不为，通过盘活存量资产，转让所持咸丰坪坝营公司 100% 股权实现投资收益；
- （3）报告期，公司继续推进精兵简政，对部分子公司、管理平台实施关停并转，相应减少亏损。

报告期主要子公司经营情况

- （1）盈利子公司总体保持利润稳定增长

单位：万人次、万元

公司名称	2018年1-6月			2017年1-6月		
	接待游客	营业收入	净利润	接待游客	营业收入	净利润
梵净山旅业公司（合并）	40.47	8,949.00	3,113.47	29.96	6,120.04	1,818.22
华山索道公司	85.31	6,025.21	2,470.46	61.29	4,068.10	1,510.79
海南公司（合并）	63.91	5,782.66	2,643.29	57.10	4,926.67	2,228.82
庐山三叠泉公司	15.95	941.20	423.69	17.32	1,049.73	353.30
珠海索道公司	12.95	502.92	192.10	12.80	468.64	133.31

①梵净山景区在当地政府的支持下，加强对自然资源的保护、与社区老百姓的协同，进一步做好服务，提高运营管理的专业化和精细化水平，同时也加大了线上线下品牌宣传的投放力度，使得梵净山景区的知名度得到大幅提升。本报告期内接待游客量与去年同期对比增加10.51万人，从而实现营业收入和净利润双增长。

②华山索道公司通过全面细致地执行“赏华山标志美景必上北峰”的营销策略，持续提升往返乘索率，本报告期内接待游客人数与去年同期对比增加24.02万人，从而实现营业收入和净利润双增长。

③海南公司通过不断提升服务品质、丰富景区的体验内容和游乐项目，使得游客量与去年同期对比增加6.81万人，同时人均消费较上年同期有所增长，从而实现营业收入和净利润双增长。

④庐山三叠泉公司报告期受大雪封山影响，营运天数较上年同期减少20天，导致营业收入有所下降，但庐山三叠泉公司成本控制效果显著，因此在收入下降的情况下净利润同比增长近20%。

⑤珠海索道公司报告期大力推行增收节支，同时收到政府救灾复产扶持资金和财产保险赔付约23万元，从而实现收入和净利润双增长。

（2）部分子公司业绩有所改善

单位：万人次、万元

公司名称	2018年1-6月			2017年1-6月		
	接待游客	营业收入	净利润	接待游客	营业收入	净利润
南漳古山寨公司（合并）	9.62	402.98	-126.34	8.02	373.84	-186.08
保康九路寨公司	4.42	218.27	-396.76	1.04	80.14	-431.07

①南漳古山寨公司通过强化全员营销、丰富旅游产品，增加了游客的二次消费，同时通过推广研学旅行项目，使得游客量增加，从而使亏损较上年同期减少。

②保康九路寨公司于2017年“五一”开始试营业，本报告期实际经营时间较去年同期增加；同时，保康九路寨公司加大宣传营销力度，使得接待游客人数增加、营业收入增加，从而亏损较上年同期减少。

（3）处于市场培育期的子公司表现为亏损

单位：万人次、万元

公司名称	2018年1-6月			2017年1-6月		
	接待游客	营业收入	净利润	接待游客	营业收入	净利润
崇阳隼水河公司(合并)	2.11	407.56	-884.68	0.70	243.47	-487.40
崇阳三特旅业公司	5.42	631.94	-322.78	3.72	433.14	-167.71
浪漫天缘公司	2.20	310.48	-576.88	3.25	353.05	-331.50
克旗三特旅业公司(合并)	0.08	9.00	-887.99	0.02	4.87	-669.80

①由于公司注销了武汉田野牧歌酒店管理有限公司崇阳分公司，将其业务交由相应子公司经营管理。因此报告期崇阳隼水河公司、崇阳旅业公司营业收入较去年同期有较大增长，但同时也承担了原酒店管理公司的成本费用，使成本费用也大幅增加，因此两家公司与去年同期比亏损加大。

②浪漫天缘公司作为对南湾猴岛滨海旅游新领域的尝试，项目处于建立的初期阶段，报告期进一步加强市场培育工作，故人力成本和营销费用增加，同时部分子项目开业，折旧费用增加，业绩与去年同期比亏损加大。

③克旗三特旅业公司项目部分在建工程完工转固致使折旧费增加；同时，由于子项目预备开业，人工工资及相关费用较去年同期增加，故业绩与去年同期比亏损加大。

盘活存量资产情况

报告期，公司将持有咸丰三特旅游开发有限公司100%股权以36,000万元转让给咸丰县国有资本运营投资有限公司，实现投资收益13,171万元。

精兵简政情况

公司本着优势资源聚焦优势项目的原则，报告期继续推行精兵简政措施，关停并转了没有实际经营和部分盈利能力较差的子公司。上半年，公司已注销子公司4家，正在注销子公司5家，报告期累计减少亏损约300万元。

2、涉及财务报告的相关事项**(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明**

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

报告期，以下子公司不再纳入公司合并报表范围：咸丰三特旅游开发有限公司、武汉三特景区营销管理有限公司、神农架三特旅业投资管理有限公司、团风三特旅游开发有限公司、武汉三特汽车营地投资管理有限公司。

公司名称	不再纳入合并报表范围时间	原因
咸丰三特旅游开发有限公司	2018年6月	公司对外转让该公司100%股权
武汉三特景区营销管理有限公司	2018年1月	工商注销
神农架三特旅业投资管理有限公司	2018年3月	工商注销
团风三特旅游开发有限公司	2018年2月	工商注销
武汉三特汽车营地投资管理有限公司	2018年3月	工商注销

武汉三特索道集团股份有限公司
董 事 会
2018 年 8 月 29 日